№ 1-169/2018

Приговор

 

Именем Российской Федерации

24 мая 2018 г. г. Октябрьский

Октябрьский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Садыкова Ф.С., с участием старшего помощника прокурора г.Октябрьский РБ Семенова Д.А, подсудимого ФИО1, адвоката Лубашева А.О., потерпевшей Потерпевший №1, при секретаре Мельниковой Т.П., рассмотрев в открытом в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «В» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

10 марта 2018 года около 22 часов 00 минут ФИО1 находился в торговом центре «Универсам», расположенном по 

<

адрес>, следуя вдоль торгового отдела «Сезон», решил совершить хищение имущества из торгового отдела «Сезон», принадлежащего Потерпевший №1

С целью осуществления своего преступного умысла, 10 марта 2018 года около 22 часов 05 минут ФИО1 умышленно из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем повреждения рольставней входной двери, незаконно проник в помещение торгового отдела «Сезон» на цокольном этаже торгового комплекса «Универсам», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил товарно - материальные ценности: мужские джинсы в количестве 7 штук, стоимостью 1500 рублей каждые, на общую сумму 10500 рублей, спортивные костюмы в количестве 3 штук стоимостью 1500 рублей каждый на общую сумму 4500 рублей, водолазка мужская в количестве 1 штуки стоимостью 1000 рублей, мужская кофта в количестве 1 штуки стоимостью 800 рублей, спортивная кофта в количестве 1 штуки стоимостью 1100 рублей; женский спортивный костюм в количестве 1 штуки стоимостью 1200 рублей, мужская ветровка в количестве 1 штуки стоимостью 550 рублей, мужские куртки в количестве 2 штук стоимостью 1000 рублей каждая, на общую сумму 2000 рублей, платье женское, в количестве 4 штук, стоимостью 1500 рублей каждое, на общую сумму 6000 рублей, мужские джинсы в количестве 2 штук, стоимостью 900 рублей каждые, на общую сумму 1800 рублей, мужские брюки в количестве 2 штук стоимостью 900 рублей каждые, на общую сумму 1800 рублей, кофта - рубашка в количестве 2 штук стоимостью 1050 рублей каждая, на общую сумму 2100 рублей, рубашка мужская в количестве 4 штук стоимостью 1200 рублей каждая, на общую сумму 4800 рублей, мужские брюки фирмы «Зара» в количестве 2 штук стоимостью 900 рублей каждые, на общую сумму 1800 рублей, платье женское в количестве 1 штуки стоимостью 1000 рублей, женские спортивные штаны фирмы «Феррари» в количестве 3 штук стоимостью 1200 рублей каждые, на общую сумму 3600 рублей, женские спортивные штаны фирмы «Спорт» в количестве 5 штук стоимостью 2200 рублей каждые, на общую сумму 11000 рублей, рубашка мужская фирмы «Азарв» в количестве 1 штуки стоимостью 650 рублей, женская туника в количестве 2 штук стоимостью 1000 рублей каждая, на общую сумму 2000 рублей, кофта мужская фирмы «Стандо», в количестве 1 штуки стоимостью 650 рублей, куртка женская из кожзаменителя в количестве 1 штуки стоимостью 2200 рублей, женское платье фирмы «Кафир Лилу», в количестве 1 штуки стоимостью 1000 рублей, платье фирмы «TFC» в количестве 1 штуки стоимостью 1000 рублей, платье фирмы «D Love», в количестве 1 штуки стоимостью 1000 рублей, платье фирмы «Эрис» в количестве 1 штуки стоимостью 1000 рублей, мужская рубашка фирмы «Мари Май» в количестве 1 штуки стоимостью 650 рублей, мужская футболка фирмы «ISUPEME» в количестве 4 штук стоимостью 300 рублей каждая, на общую сумму 1200 рублей, футболки фирмы «MARLE» в количестве 5 штук стоимостью 700 рублей каждая, на общую сумму 3500 рублей, спортивные штаны фирмы «Италия», в количестве 2 штук стоимостью 1200 рублей каждые, на общую сумму 2400 рублей, рубашка фирмы «FAYZ», в количестве 3 штук стоимостью 1 000 рублей каждая, на общую сумму 3000 рублей, футболка фирмы «Спорт» в количестве 1 штуки, стоимостью 200 рублей,, футболка фирмы «Найк» в количестве 1 штуки стоимостью 150 рублей, джинсы фирмы «ЗараСимон» в количестве 1 штуки стоимостью 750 рублей, джинсы фирмы «Лейс» в количестве 2 штук стоимостью 1200 рублей каждые на общую сумму 2400 рублей, женские джинсы фирмы «Анжела» в количестве 1 штуки стоимостью 1000 рублей, женские джинсы фирмы «Livzin» в количестве 1 штуки стоимостью 900 рублей, женские джинсы фирмы «Дольче и Габбана»в количестве 1 штуки стоимостью 750 рублей, мужские джинсы фирмы «МАХА» в количестве 1 штуки стоимостью 900 рублей, женские джинсы фирмы «Victory» в количестве 2 штук стоимостью 900 рублей каждая, на общую сумму 1800 рублей, джинсы фирмы «Джо и Джо» в количестве 1 штуки стоимостью 900 рублей, джинсы фирмы «Latey» в количестве 1 штук стоимостью 900 рублей, женская обувь фирмы «Sty LeL» из кожзаменителя в количестве 2 пары стоимостью 1000 рублей каждая, на общую сумму 2000 рублей, полусапожки женские фирмы «МАША» в количестве 1 пары стоимостью 1000 рублей, босоножки фирмы «Baisen», в количестве 2 пар стоимостью 1000 рублей каждая, на общую сумму 2000 рублей, босоножки фирмы «Baisen», в количестве 1 пары стоимостью 1000 рублей, камуфляжная куртка фирмы «Рибок», в количестве 1и штук стоимостью 1000 рублей, куртка фирмы «Е Cas», в количестве 1 штуки стоимостью 2200 рублей, куртка фирмы «Адидас» в количестве 1 штуки стоимостью 1000 рублей, куртка фирмы «YUU», в количестве 1 штуки, стоимостью 1000 рублей, женская куртка из кожзаменителя фирмы «Yagemilan», в количестве 1 штуки стоимостью 1200 рублей, женская куртка фирмы «MANSONG» в количестве 1 штуки, стоимостью 1200 рублей, женская куртка фирмы «MANSONG» в количестве 1 штуки стоимостью 2200 рублей, куртка фирмы «MaiLynreli» фирмы «MANSONG» в количестве 1 штуки стоимостью 2200 рублей, женская куртка из кожзаменителя фирмы «ViwSong», в количестве 1 штуки стоимостью 1200 рублей, женская куртка из кожзаменителя фирмы «Salsin» в количестве 1 штуки стоимостью 2200 рублей, кофты мужские фирмы «Tweeve» в количестве 4 штук стоимостью 650 рублей каждая, на общую сумму 2600 рублей, жилетка мужская фирмы «Easierncollage» в количестве 7 штук стоимостью 1500 рублей каждая на общую сумму 10500 рублей, жилетка фирмы «KNBMCSBVSOT» в количестве 1 штуки, стоимостью 1000 рублей, спортивные штаны фирмы «BIKKIMBERGS» в количестве 5 штук стоимостью 1200 рублей каждый, на общую сумму 6000 рублей, мужские камуфляжные штаны фирмы «О Му Му», в количестве 6 штук стоимостью 1400 рублей каждый, на общую сумму 8400 рублей, мужская кофта фирмы «NAVAS» в количестве 1 штуки стоимостью 1000 рублей, джинсы фирмы «Yimeite» в количестве 1 штуки стоимостью 1200 рублей, штаны фирмы «Лакосте» в количестве 1 штуки стоимостью 850 рублей, мужские кеды фирмы «ADWEI» в количестве 1 пары стоимостью 700 рублей, мужские кеды фирмы «NIKE» в количестве 1 пары стоимостью 700 рублей, ботинки мужские в количестве 1 пары стоимостью 1000 рублей, кроссовки фирмы «Asi CS» в количестве 1 пары стоимостью 700 рублей, женские зимние полусапожки фирмы «YILIHNA» в количестве 1 пары стоимостью 650 рублей, женские полусапожки фирмы «Trust» в количестве 1 пары стоимостью 650 рублей, женские кеды фирмы «Спорт Фешион» в количестве 1 пары стоимостью 800 рублей, шорты мужские джинсовые в количестве 1 штуки стоимостью 300 рублей, джинсы в количестве 1 штуки стоимостью 1000 рублей, рубашки фирмы «Чон Алай» в количестве 3 штук стоимостью 1500 рублей каждая, на общую сумму 4500 рублей, женский спортивный костюм фирмы «РиН» в количестве 1 штуки стоимостью 1200 рублей, кофта фирмы «GVN» в количестве 1 штуки стоимостью 1000 рублей, рубашки фирмы «Чон Алай» в количестве 4 штук стоимостью 600 рублей каждая, на общую сумму 2400 рублей, рубашка фирмы «ASAN» в количестве 1 штуки стоимостью 600 рублей, рубашка фирмы «ASAN» в количестве 1 штуки стоимостью 600 рублей, кофта женская в количестве 1 штуки стоимостью 550 рублей, кофта «Арит» в количестве 1 штуки стоимостью 500 рублей, рубашка фирмы «DianzHidu» в количестве 1 штуки стоимостью 600 рублей, мужская обувь фирмы «Tong Kang» в количестве 1 пары стоимостью 1000 рублей, женские спаги фирмы «MAIDI» в количестве 1 пары стоимостью 1200 рублей, джинсовые кеды фирмы « OXdanx» в количестве 1 пары стоимостью 900 рублей, мужские кроссовки фирмы «Nike» в количестве 1 пары стоимостью 850 рублей, кофта фирмы «Stendo» в количестве 1 штуки стоимостью 600 рублей, спортивные шорты фирмы «Tacton Backer» в количестве 1 штуки стоимостью 300 рублей, кроссовки фирмы «NB» в количестве 1 пары стоимостью 700 рублей, футболка фирмы «Moscino» в количестве 1 штуки стоимостью 200 рублей, спортивная кофта женская фирмы «Адидас» в количестве 1 штуки стоимостью 400 рублей, футболка фирмы «Спорт» в количестве 2 штук стоимостью 150 рублей каждая, на общую сумму 300 рублей, футболка фирмы «Zone» в количестве 1 штуки стоимостью 200 рублей, спортивная мужская кофта фирмы «Надежда» в количестве 2 штук стоимостью 800 рублей каждая, на общую сумму 1600 рублей, кофта фирмы «Woless» в количестве 1 штуки стоимостью 600 рублей, кроссовки фирмы «NB» в количестве 1 пары стоимостью 700 рублей, юбка фирмы «Reno Wate» в количестве 1 штуки стоимостью 400 рублей, водолазка женская в количестве 1 штуки стоимостью 350 рублей, женская блузка фирмы «Qianzhido» в количестве 1 штуки стоимостью 550 рублей, кроссовки фирмы «Воскресенье» в количестве 1 пары стоимостью 700 рублей, мужские ботинки фирмы «Style NGRAD» в количестве 1 пары стоимостью 1000 рублей, мужские кроссовки фирмы «Nike» в количестве 1 пары стоимостью 700 рублей, мужские куртки фирмы «Nike» в колйчестве 2 штук стоимостью 1000 рублей каждая, на общую сумму 2000 рублей, женская кофта фирмы «QIANIHIDI» в количестве 1 штуки стоимостью 1050 рублей, женская блузка фирмы «MOSSHION» в количестве 1 штуки стоимостью 800 рублей, куртка женская фирмы «HgO» в количестве 1 штуки стоимостью 2200 рублей, меховая жилетка в количестве 2 штук стоимостью 1000 рублей каждая, на общую сумму 2000 рублей, женское платье фирмы «Perfect» в количестве 1 штуки стоимостью 1000 рублей, кофта фирмы «QIANIHIOV» в количестве 2 штук стоимостью 800 рублей каждая, на общую сумму 1600 рублей, джинсы фирмы «Miller LgT» в количестве 1 штуки стоимостью 800 рублей, блузка фирмы «ТН img clever» в количестве 1 штуки стоимостью 1000 рублей, женские джинсовые кеды фирмы «Nike» в количестве 1 пары стоимостью 700 рублей, женские кеды фирмы «OVEL», в количестве 2 пары, стоимостью 700 рублей каждая, на общую сумму 1400 рублей, мужские куртки фирмы «SOELVOS», в количестве 4 штук стоимостью 1000 рублей каждая, на общую сумму 4000 рублей, джинсы в количестве 5 штук стоимостью 900 рублей каждые, на общую сумму 4500 рублей, футболка фирмы «Nike», в количестве 1 штуки стоимостью 350 рублей, футболка фирмы «ARBECH» в количестве 4 штук стоимостью 350 рублей каждая, на общую сумму 1400 рублей, футболка фирмы «REDTAB», в количестве 1 штуки стоимостью 200 рублей, джинсы «LTB» в количестве 2 штук стоимостью 900 рублей каждые, на общую сумму 1800 рублей, джинсы фирмы «DICSDCV» в количестве 1 штуки стоимостью 900 рублей, джинсы фирмы «МОСК-VP» в количестве 1 штуки стоимостью 900 рублей, женские кеды фирмы «XINList» в количестве 1 пары стоимостью 700 рублей, кроссовки фирмы «NB» в количестве 1 пары стоимостью 700 рублей, кроссовки фирмы «Nike», в количестве 2 пар стоимостью 700 рублей каждые, на общую сумму 1400 рублей, мужские джинсовые кеды фирмы «ASKA» в количестве 1 штук стоимостью 700 рублей, мужские ботинки фирмы «KangVoV», в количестве 1 пары стоимостью 700 рублей, ботинки фирмы «Bratva» в количестве 1 пары стоимостью 1000 рублей, женские ботильоны фирмы «Rosecret», в количестве 1 пары стоимостью 1000 рублей, мужская куртка фирмы «CHANGXI» в количестве 3 штук стоимостью 1000 рублей каждая, на общую сумму 3000 рублей, джинсы фирмы «Metod» в количестве 5 штук стоимостью 900 рублей каждые, на общую сумму 4500 рублей, рубашки фирмы «WESTTIGER» в количестве 2 штук стоимостью 550 рублей каждая, на общую сумму 1100 рублей, джинсы фирмы «Дольче Габбана» в количестве 1 штуки стоимостью 900 рублей, джинсы «Yimeite» в количестве 1 штуки стоимостью 900 рублей, платье фирмы «Boston» в количестве 1 штуки стоимостью 800 рублей, рубашки фирмы «Бинь Бинь» в количестве 3 штук стоимостью 800 рублей каждая, на общую сумму 2400 рублей, рубашка фирмы «BenDu» в количестве 1 штуки стоимостью 750 рублей, рубашка фирмы «Andelai» в количестве 1 штуки стоимостью 550 рублей, рубашка фирмы «Palmary», в количестве 1 штуки стоимостью 550 рублей, ботинки мужские фирмы «TRIO» в количестве 1 пары стоимостью 1000 рублей, ботинки фирмы «Суббота» в количестве 1 пары стоимостью 1000 рублей, женские сапоги фирмы «MEITESI» в количестве 1 пары стоимостью 1000 рублей, женские полуботинки в количестве 2 пар стоимостью 1000 рублей каждые, на общую сумму 2000 рублей, мужские штаны фирмы «Metod» в количестве 1 штуки стоимостью 900 рублей, рубашка фирмы «BENDY», в количестве 1 штуки стоимостью 600 рублей, рубашка фирмы «JoFERE» голубого цвета в количестве 1 штуки стоимостью 600 рублей, джинсы фирмы «Porosus» в количестве 7 штук стоимостью 900 рублей каждые, на общую сумму 6300 рублей, джинсы фирмы «Анжела», в количестве 5 штук стоимостью 900 рублей каждые, на общую сумму 4500 рублей, джинсовый женский комбинезон фирмы «YoVYVAN» в количестве 1 штуки стоимостью 1000 рублей, джинсы фирмы «B- ANKANG» в количестве 3 штук стоимостью 900 рублей каждые, на общую сумму 2700 рублей, джинсы фирмы «Yimeite» в количестве 1 штуки стоимостью 800 рублей, джинсы фирмы «Я Iris», в количестве 1 штуки стоимостью 900 рублей, джинсы фирмы «Зара», в количестве 1 штуки стоимостью 900 рублей, джинсы фирмы «Миллер» в количестве 1 штуки стоимостью 800 рублей, джинсы фирмы «LEVIS» в количестве 3 штук с стоимостью 800 рублей каждые, на общую сумму 2400 рублей, джинсы фирмы «Виктор» в количестве 1 штуки стоимостью 900 рублей, джинсы фирмы «NiVGIESEL» в количестве 1 штуки стоимостью 900 рублей, камуфляжные штаны фирмы «о Му Му» в количестве 1 штуки стоимостью 700 рублей, камуфляжные штаны фирмы «GB» в количестве 1 штуки стоимостью 800 рублей, камуфляжные штаны фирмы «Jie Wu Wang» в количестве 2 штуки стоимостью 900 рублей каждые, на общую сумму 1800 рублей, камуфляжные штаны фирмы «Huan.Qw» в количестве 1 штуки стоимостью 700 рублей, футболка фирмы «PS Adidas» в количестве 1 штуки стоимостью 200 рублей, футболки фирмы «Спорт» в количестве 7 штук стоимостью 150 рублей каждая, на общую сумму 1050 рублей, футболки фирмы «Поло» в количестве 2 штук стоимостью 200 рублей каждая, на общую сумму 400 рублей, футболки фирмы «TOM HAWKINGS», в количестве 1 штуки стоимостью 300 рублей, футболки фирмы «ARBERN», в количестве 1 штуки стоимостью 350 рублей, мужская куртка фирмы «SAO» в количестве 2 штук стоимостью 1000 рублей каждая, на общую сумму 2000 рублей, кроссовки фирмы «BOUNCE» в количестве 1 пары стоимостью 700 рублей, женские кеды фирмы «Nike» в количестве 1 пары стоимостью 700 рублей, кроссовки фирмы «RVS», в количестве 1 пары стоимостью 700 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся. 

Своими преступными действиями, ФИО1 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб в крупном размере на сумму 261 950 рублей.

Действия ФИО1 органами следствия квалифицированы по п. «В» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, признал полностью, дело рассмотрено в порядке особого принятия судебного решения, поскольку ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по мотивам полного согласия с предъявленным обвинением ФИО1 заявил на стадии ознакомления с материалами дела. В судебном заседании вину признал, подтвердил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что такое заявление дает добровольно и после предварительной консультации с защитником, осознает, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевшая не возражают в рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Таким образом, по настоящему уголовному делу суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий предусмотренной гл.40 УПК РФ, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 – по п. «В» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение в крупном размере. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1 суд признает полное признание им вины в совершении преступления и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение потерпевшему материального ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 суд не усматривает.

На основании вышеизложенного, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «В» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года. 

Обязать ФИО1 встать на учет в УИИ по месту жительства, 2 раза в месяц являться на регистрацию в УИИ в дни, установленные этим органом, без уведомления УИИ не менять место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства, указанные и перечисленные в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу от 10 апреля 2018 (л.д.№), после вступления приговора в законную силу - хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при деле; переданные под сохранную расписку потерпевшей Потерпевший №1, оставить в распоряжении Потерпевший №1; переданные под сохранную расписку ФИО1 (зимние ботинки фирмы «KANBYON», размер № 39), оставить в распоряжении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст.317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Судья: Ф.С.Садыков